
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  1275  DEL  20/12/2023

OGGETTO

ASSEGNAZIONE RISORSE PER IL TRASPORTO SCOLASTICO L.R. 26/2001. ANNO 
SCOLASTICO 2023/2024
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Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  34  del  01/03/2023,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 99 del 07/06/2023, n. 182 del 29/09/2023 e n. 231  
del 29/11/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è 
stata affidata  ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Vista la Legge Regionale n. 26 del 8 agosto 2001, “Diritto allo studio ed all’apprendimento 
per tutta la vita. Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” ed in particolare l’art. 8,  
che  prevede  l’approvazione  da  parte  delle  Province  del  Programma provinciale  degli 
interventi,  elaborato con il  concorso dei  Comuni  e  delle  Scuole del  sistema nazionale 
dell'istruzione  del  territorio  di  competenza,  nel  rispetto  degli  indirizzi  triennali  e  delle 
direttive regionali;

Richiamate:
 la deliberazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna n.80 del 10 

maggio 2022 avente per oggetto “Indirizzi regionali per il diritto allo studio scolastico 
triennio 2022-2024,  aa.ss.  2022/2023,  2023/2024,  2024/2025 ai  sensi  della L.R.  n. 
26/2001 al  paragrafo 4.4) “Ulteriori  strumenti  di  sostegno: il  trasporto scolastico e i 
servizi di inclusione scolastica degli alunni con disabilità”, prevede:
 che  i  criteri  di  assegnazione  delle  risorse  alle  Province/Città  Metropolitana  di  

Bologna per i servizi di trasporto, ai sensi dell’art. 3 comma 1, lett. a) della Legge 
regionale n. 26/2001, in continuità con quanto realizzato nel precedente triennio di 
programmazione, abbiano a riferimento il numero degli alunni e il relativo costo del 
servizio di trasporto eventualmente ponderato per riconoscere specifiche condizioni 
soggettive e oggettive;

 che le risorse siano assegnate dalle Province e dalla Città Metropolitana di Bologna 
ai Comuni considerando tra le priorità la copertura delle spese del trasporto rivolto 
agli studenti con disabilità certificata ai sensi della legge 104/92;

 la deliberazione del Consiglio della Provincia di Reggio Emilia n. 29 del 22/11/2022 
avente ad oggetto:  “Approvazione programma provinciale triennale per il  diritto allo 
studio ed apprendimento per tutta la vita. Anni scolastici 2022/23, 2023/24, 2024/25 
(attuazione Delibera Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 80 del 
10/5/2022) in cui al paragrafo 3.3) “Ulteriori strumenti di sostegno: trasporto scolastico”, 
recepisce i criteri e le modalità di ripartizione delle risorse previste dalla DAL sopra 
richiamata ”;

Considerato che:
 in coerenza con gli indirizzi regionali e sulla base di quanto stabilito nella Conferenza 

Provinciale di  Coordinamento ex art.  46 L.R.  12/03 in data 8/11/2022,  la Provincia 
assegna le risorse relative al  Trasporto Scolastico previste dalla L.R. n.  26/2001 ai 
Comuni secondo i seguenti criteri: 25% del budget per il trasporto speciale; 75% per il  
trasporto ordinario suddiviso a sua volta tra 60% per i Comuni del territorio montano e 
40% per i  restanti  Comuni ad esclusione dei Comuni con popolazione superiore ai 
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30.000 abitanti;
 la  deliberazione della  Giunta  regionale  n.  1.550 del  19/09/2023 avente  ad oggetto 

"Approvazione  riparto  e  assegnazione  risorse  alle  Province/Città  Metropolitana  di 
Bologna per il trasporto scolastico - a.s. 2023/2024. (L.R. n. 26/2001, art. 3 e art. 7 e 
D.A.L.  n.  80/2022)”  ha assegnato alla Provincia di  Reggio Emilia risorse pari  ad € 
252.229,70 sulla base dei dati validati sull’applicativo regionale relativi al numero di 
alunni  trasportati  e  alla  relativa  spesa,  del  costo  medio  regionale  del  servizio  per 
alunno e del costo medio del trasporto degli studenti con disabilità certificata ai sensi 
della legge 104/92;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n.192 del 18/10/2023 con il quale sono state 
approvate per l'a.s. 2023/2024 le indicazioni per l'attuazione del programma regionale per 
il diritto allo studio relativo al trasporto scolastico per l’importo di € 252.229,70;

Considerato che:
 con lettera del  24 maggio 2023 la Responsabile  di  Settore educazione,  istruzione, 

formazione, lavoro della Direzione Generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese della 
Regione  Emilia-Romagna,  Francesca  Bergamini,  ha  dato  avvio  alla  rilevazione 
informatizzata dei dati fisici e finanziari riguardanti i servizi di trasporto scolastico riferiti 
all’anno scolastico 2023/2024, attuata congiuntamente a quella dei servizi di inclusione 
scolastica degli alunni con disabilità. 
L’applicativo,  accessibile  all’indirizzo  https://network.cup2000.it/progetti/inclusione-
scolastica, ha previsto l’inserimento dei dati da parte dei Comuni e la validazione da 
parte degli stessi, delle Unioni di Comuni (nei casi previsti) e della Provincia secondo la 
seguente tempistica:

 dal 5 Giugno 2023 al 13 Ottobre 2023:  inserimento e validazione dei dati da 
parte dei Comuni/Unioni di Comuni;

 entro il 31 Ottobre 2023: validazione dei dati da parte della Provincia di Reggio 
Emilia.

 il  Settore  educazione,  istruzione,  formazione,  lavoro   ha  disposto informalmente  di 
“mantenere  l’applicativo  aperto  sino  alla  fine  di  novembre  al  fine  di  consentire  di 
effettuare i controlli sulle schede comunali da parte di Province/Città Metropolitana di 
Bologna”;

 con  pec  del  20/11/2023  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  inviato  al  Servizio 
Programmazione  delle  politiche  dell'istruzione,  della  formazione,  del  lavoro  e  della 
conoscenza  della  Regione  Emilia-Romagna  la  sintesi  dei  dati  aggregati  a  livello 
provinciale sopra richiamati; 

Data l’istruttoria svolta sulla base dei criteri  approvati  nel Decreto del Presidente della 
Provincia n.  192/2023 e dei  dati  comunali  disponibili  sul  Portale SOLE a seguito della 
rilevazione  soprarichiamata,  sono  stati  elaborati  i  seguenti  allegati,  che  fanno  parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:
 Allegato  A)  “Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 

scolastiche e formative”: Trasporti scolastici speciali per alunni disabili per un totale di € 
63.057,42;

 Allegato  B)  “Interventi  diretti  ad  assicurare  l’accesso  e  la  frequenza  alle  attività 
scolastiche e formative”: Sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico per un 
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totale di € 189.172,28;
 Allegato C) “Tabella riepilogativa di entrambi gli interventi”, per un importo complessivo 

pari ad € 252.229,70;

Viste:
 le comunicazioni del Comune di Cadelbosco di Sopra, prot. 0041470 del 13/12/2023, 

del Comune di Castelnovo Sotto, prot. 0041662 del 14/12/2023, e dell’Unione Terra di 
Mezzo,  prot.  n.  0041663  del  14/12/2023,  con  cui  si  richiede  di  procedere  alla 
liquidazione del contributo spettante all’Azienda Pubblica Servizi alla Persona (ASP) 
Opus  Civium,  che  gestisce  per  i  soggetti  soprarichiamati  tutti  i  servizi  educativi  
facendosi carico dei relativi adempimenti; 

 le  assegnazioni  ai  singoli  Comuni  per  gli  interventi  di  cui  all'allegato  A)  e  B),  su 
indicazione dei Comuni interessati, potranno essere destinate ad un Comune capofila; 

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.Lgs. 118/2011);

Ritenuto:
 di accertare la somma complessiva di € 252.229,70 al Titolo 2, Tipologia 101, ed al  

corrispondente capitolo di entrata n. 166, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001, 
Obiettivo di gestione n R06G1OG05 istituto nel PEG 2023, esigibilità anno 2023; 

 di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate 
RICORRENTI (annuali);

 di imputare la la somma complessiva di € 252.229,70 alla Missione 04 Programma 6, e 
al  corrispondente cap. di  spesa 1209 “Trasferimenti  ai  comuni  per interventi  volti  a 
facilitare l’accesso e la frequenza scolastica –L.R.  26/01 (cap.  E 166),  Obiettivo di 
gestione n R06G1OG05 istituto nel PEG 2023, secondo la seguente suddivisione: 
 quanto  ad  €  159.164,77  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102003 

(Trasferimenti correnti a Comuni - Comuni e ISECS di Correggio);
 quanto  ad  €  76.524,94  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102005 

(Trasferimenti correnti ad Unioni di Comuni);
 quanto  ad  €  16.539,99  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102999 

(Trasferimenti correnti ad altre Amministrazioni Locali n.a.c – Asp Opus Civium e 
Azienda Speciale Cavriago Servizi);

Atteso che:
 il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e successive modificazioni  

e integrazioni, è la dr.ssa Monica Tognoni;

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'art. 147-
bis, comma1 del D.Lgs n.267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo;
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DETERMINA

1. di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente  determinazione,  elaborati  in  coerenza  con  i  criteri  di  cui  al  Decreto 
presidenziale n. 192/2023 in premessa richiamato:
1.1.Allegato A)  “Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 

scolastiche e formative”: Trasporti scolastici speciali per alunni disabili per un totale 
di € 63.057,42;

1.2.Allegato B) “Interventi diretti  ad assicurare l’accesso e la frequenza alle attività 
scolastiche e formative”: Sostegno alla spesa corrente per il trasporto scolastico 
per un totale di € 189.172,28;

1.3.Allegato  C) “Tabella  riepilogativa  di  entrambi  gli  interventi”,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 252.229,70;

2. di accertare la somma complessiva di € 252.229,70 al Titolo 2, Tipologia 101, ed al  
corrispondente capitolo di entrata n. 166, codice del piano dei conti E.2.01.01.02.001, 
Obiettivo di gestione n R06G1OG05 istituto nel PEG 2023, esigibilità anno 2023; 

3. di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di  entrate 
RICORRENTI (annuali);

4. di imputare la la somma complessiva di € 252.229,70 alla Missione 04 Programma 6, e 
al corrispondente capitolo di spesa 1.209 “Trasferimenti ai comuni per interventi volti a 
facilitare l’accesso e la frequenza scolastica – L.R. 26/01 (cap. E 166), Obiettivo di 
gestione n R06G1OG05 istituto nel PEG 2023, secondo la seguente suddivisione: 

 quanto  ad  €  159.164,77  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102003 
(Trasferimenti correnti a Comuni - Comuni e ISECS di Correggio);

 quanto  ad  €  76.524,94  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102005 
(Trasferimenti correnti ad Unioni di Comuni);

 quanto  ad  €  16.539,99  codice  Piano  dei  Conti  integrato  U1040102999 
(Trasferimenti correnti ad altre Amministrazioni Locali n.a.c – Asp Opus Civium 
e Azienda Speciale Cavriago Servizi);

5. di dare atto che: 
5.1. le assegnazioni ai singoli Comuni per gli interventi di cui all'allegato A) e B), su 

indicazione  dei  Comuni  interessati,  potranno  essere  destinate  ad  un  Comune 
capofila; 

5.2. in base alla Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1.550  del  
19/09/2023,  la  Provincia  deve  produrre  al  Settore  educazione,  istruzione, 
formazione, lavoro della Direzione Generale conoscenza, ricerca, lavoro, imprese 
della  Regione  Emilia-Romagna,  entro  la  fine  dell'anno  scolastico  2023/24,  una 
relazione annuale prevista dall'art. 8 comma 3 della L.R. 26/01, sull'utilizzo delle 
risorse assegnate e sul raggiungimento degli obiettivi del programma provinciale e 
copia dello stesso, adottato in attuazione dell'art. 8 comma 2 della L.R. 26/01.

Determinazione N. 1275 del 20/12/2023 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................
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valore assoluto %

Albinea 15.945,00 1.351,32 8,47487

Baiso 13.050,00 1.105,97 8,47487

Bagnolo in Piano 0,00 0,00 8,47487

Bibbiano 10.089,64 855,08 8,47487

Boretto 17.165,87 1.454,79 8,47487

Brescello 0,00 0,00 8,47487

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di 

Cadelbosco Sopra)

0,00 0,00 8,47487

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di 

Castelnovo Sotto)

0,00 0,00 8,47487

Campagnola Emilia 0,00 0,00 8,47487

Campegine 2.082,50 176,49 8,47487

Canossa 3.760,00 318,66 8,47487

Casalgrande
19.826,44 1.680,27 8,47487

Azienda Speciale 

CAVRIAGOSERVIZI 

5.136,00 435,27 8,47487

Castellarano 26.667,11 2.260,00 8,47487

ISECS Correggio 67.000,00 5.678,16 8,47487

Fabbrico 0,00 0,00 8,47487

Gattatico 1.600,00 135,60 8,47487

Gualtieri
1.740,00 147,46 8,47487

Guastalla 8.282,93 701,97 8,47487

Luzzara 0,00 0,00 8,47487

Montecchio 0,00 0,00 8,47487

Novellara 4.980,00 422,05 8,47487

Poviglio 9.385,00 795,37 8,47487

Quattro Castella 19.000,00 1.610,23 8,47487

Reggio Emilia 304.000,00 25.763,59 8,47487

Reggiolo 1.500,00 127,18 8,47487

Rio Saliceto 14.617,00 1.238,77 8,47487

Rolo 0,00 0,00 8,47487

Rubiera 33.619,00 2.849,17 8,47487

San Martino in Rio 7.500,00 635,62 8,47487

San Polo d'Enza 2.100,00 177,97 8,47487

Sant'Ilario d'Enza 7.000,00 593,24 8,47487

Scandiano 6.000,00 508,49 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano  (Casina)

40.070,00 3.395,88 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano 

(Carpineti)

3.668,00 310,86 8,47487

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

                                              FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE                                           

(dati presi da rilevazione regionale PORTALE SOLE preventivo a.s.  2023/24)

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Anno scolastico 2023/24

costo complessivo

contributo assegnato

ALLEGATO A)

COMUNI 

trasporti scolastici speciali (spesa corrente)*
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valore assoluto %

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

                                              FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE                                           

(dati presi da rilevazione regionale PORTALE SOLE preventivo a.s.  2023/24)

Anno scolastico 2023/24

costo complessivo

contributo assegnato

ALLEGATO A)

COMUNI 

trasporti scolastici speciali (spesa corrente)*

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino 

Reggiano(Castelnovo né Monti)

6.278,81 532,12 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano(Toano)

0,00 0,00 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Vetto)

3.164,64 268,20 8,47487

Unione Montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Villa 

Minozzo)

0,00 0,00 8,47487

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Unione 

Terre di Mezzo)

81.100,00 6.873,11 8,47487

Ventasso 1.899,00 160,94 8,47487

Vezzano sul Crostolo 4.320,00 366,11 8,47487

Viano 1.504,16 127,48 8,47487

TOTALE € 744.051,10 63.057,42

La Legge Regionale n. 8 del 09 luglio 2015, successiva agli esiti di un referendum popolare consultivo, è stato costituito per 

fusione dall’ 1/1/2016 il Comune di Ventasso, con conseguente estinzione dei Comuni di Busana, Collagna, Ligonchio e 

Ramiseto. Dal 31/12/2015 si è estinta anche l’Unione dei Comuni dell’Alto Appennino Reggiano.

BUDGET disponibile € 63.057,42. Dopo il riparto rimasta indivisa la somma di €  0,06  assegnata al 

Comune di Reggiolo, quale  beneficiario del contributo più esiguo.

copia informatica per consultazione



Comune alunni costo annuale km. annuale peso %

contributo 

assegnato 

2023/24

Baiso 120 239.313,69 71.843,00 14,16 16.072,08

Canossa 40 30.063,23 43.000,00 1,79 2.031,71

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Carpineti)

111 178.337,00 93.000,00

10,55 11.974,61

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Casina)

102 158.967,00 80.076,00

9,41 10.680,66

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Castelnovo 

nè Monti)
248 311.429,00 170.000,00

18,43 20.918,67

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Toano) 

108 156.155,00 74.000,00

9,24 10.487,71

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano(Vetto)
25 79.116,00 41.000,00 4,68 5.311,96

Unione montana dei Comuni 

dell'Appennino Reggiano (Villa 

Minozzo)

54 188.202,00 75.000,00 11,14 12.644,27

Ventasso 144 289.439,00 161.000,00 17,13 19.443,13

Viano 65 58.707,22 37.000,00 3,47 3.938,57

TOTALE 1.017 1.689.729,14 845.919,00 100,00 113.503,37

Albinea 105 109.726,00 34480 3,89 2.943,52

Bagnolo in Piano 44 72.424,21 21711 2,57 1.944,69

Bibbiano 157 80.377,22 48274 2,85 2.156,56

Boretto 77 21.800,21 10515 0,77 582,65

Brescello 83 66.348,79 20237 2,36 1.785,79

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Cadelbosco 

Sopra)
104 116.425,00 51360 4,13 3.125,13

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Castelnovo 

Sotto)
101 82.663,00 28549 2,93 2.217,10

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Unione terre di 

mezzo)
16 79.502,00 77409 2,82 2.133,86

Campagnola Emilia 19 18.525,86 7740 0,67 506,98

Campegine 41 32.146,50 12580 1,14 862,63

Casalgrande 278 105.592,40 43927 3,75 2.837,58

Castellarano 350 222.720,08 62270 7,91 5.985,41

Azienda Speciale CAVRIAGOSERVIZI 89 65.320,00 30774 2,32 1.755,52

ISECS Correggio 287 258.613,00 88097 9,18 6.946,41

Fabbrico 0 0,00 0 0,00 0,00

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA  - piano riparto a.s. 2023/24

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA FREQUENZA 

ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE – (Dati presi da portale SOLE a consuntivo relativi all' a.s. 2022/23)

Allegato B)

COMUNI MONTANI
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Comune alunni costo annuale km. annuale peso %

contributo 

assegnato 

2023/24

Gattatico 133 88.445,00 27800 3,14 2.376,00
Gualtieri 67 27.832,48 9297 0,99 749,12

Guastalla 73 86.027,22 30393 3,05 2.307,90

Luzzara 160 69.645,00 36414 2,47 1.869,02

Montecchio 67 64.249,75 34088 2,28 1.725,25

Novellara 163 234.166,23 63.082 8,31 6.288,09

Poviglio 63 116.496,94 46.227 4,14 3.132,69

Quattro Castella 121 168.052,74 57.925 5,97 4.517,43

Reggiolo 166 149.012,11 50.160 5,29 4.002,89

Rio Saliceto 1 20.054,08 13.056 0,71 537,25

Rolo 0 0,00 0 0,00 0,00

Rubiera 155 80.994,45 33.000 2,88 2.179,26

San Martino in Rio 32 44.922,06 18.817 1,59 1.203,14

San Polo d'Enza 80 67.358,73 60.000 2,39 1.808,49

Sant'Ilario d'Enza 53 44.897,00 15.152 1,59 1.203,14
Scandiano 149 126.727,00 60.645 4,50 3.405,10
Vezzano sul Crostolo 56 96.131,44 32.670 3,41 2.580,31

PARZIALE 3.290 2.817.196,50 1.126.649 100,00 75.668,91

TOTALE 4.307 4.506.925,64 1.972.568 100,00 189.172,28
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Allegato C)

Albinea 1.351,32 2.943,52 4.294,84
Baiso 1.105,97 16.072,08 17.178,05
Bagnolo in Piano 0,00 1.944,69 1.944,69
Bibbiano 855,08 2.156,56 3.011,64
Boretto 1.454,79 582,65 2.037,44
Brescello 0,00 1.785,79 1.785,79
A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di Cadelbosco 

Sopra)

0,00 3.125,13 3.125,13

A.S.P. "OPUS CIVIUM" (Comune di Castelnovo 

Sotto)

0,00 2.217,10 2.217,10

Campagnola Emilia 0,00 506,98 506,98
Campegine 176,49 862,63 1.039,12
Canossa 318,66 2.031,71 2.350,37
Casalgrande 1.680,27 2.837,58 4.517,85
Azienda Speciale  CAVRIAGOSERVIZI 435,27 1.755,52 2.190,79

Castellarano 2.260,00 5.985,41 8.245,41

ISECS Correggio 5.678,16 6.946,41 12.624,57
Fabbrico 0,00 0,00 0,00
Gattatico 135,60 2.376,00 2.511,60
Gualtieri 147,46 749,12 896,58
Guastalla 701,97 2.307,90 3.009,87
Luzzara 0,00 1.869,02 1.869,02
Montecchio Emilia 0,00 1.725,25 1.725,25
Novellara 422,05 6.288,09 6.710,14
Poviglio 795,37 3.132,69 3.928,06

Quattro Castella 1.610,23 4.517,43 6.127,66
Reggio Emilia 25.763,59 0,00 25.763,59
Reggiolo 127,18 4.002,89 4.130,07
Rio Saliceto 1.238,77 537,25 1.776,02
Rolo 0,00 0,00 0,00
Rubiera 2.849,17 2.179,26 5.028,43
San Martino in Rio 635,62 1.203,14 1.838,76
San Polo d'Enza 177,97 1.808,49 1.986,46
Sant'Ilario d'Enza 593,24 1.203,14 1.796,38
Scandiano 508,49 3.405,10 3.913,59
Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Casina)

3.395,88 10.680,66 14.076,54

Unione Montana dei omuni dell'Appennino 

Reggiano (Carpineti)

310,86 11.974,61 12.285,47

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano (Castelnovo né Monti)

532,12 20.918,67 21.450,79

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Toano)

0,00 10.487,71 10.487,71

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Vetto)

268,20 5.311,96 5.580,16

Unione Montana dei Comuni dell'Appennino 

Reggiano  (Villa Minozzo)

0,00 12.644,27 12.644,27

ASP "OPUS CIVIUM" (Unione Terre di Mezzo) 6.873,11 2.133,86 9.006,97
Ventasso 160,94 19.443,13 19.604,07
Vezzano sul Crostolo 366,11 2.580,31 2.946,42
Viano 127,48 3.938,57 4.066,05

TOTALE 63.057,42 189.172,28 252.229,70

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Anno scolastico 2023/24

INTERVENTI DIRETTI AD ASSICURARE L'ACCESSO E LA 

FREQUENZA ALLE ATTIVITA' SCOLASTICHE E FORMATIVE

RIEPILOGO  

COMUNI Allegato A) Allegato B) RIEPILOGO 

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1275 del 20/12/2023.

Reggio Emilia, lì 20/12/2023

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


